
COPIA  

O S P E D A L E   C I V I L E 
ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 
Città Metropolitana di TORINO 

 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione n.  06 
 

 

 Oggetto: Organizzazione Uffici - Atto d'indirizzo. 
 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì UNDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 20:30 nella 

solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in 

sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
 
 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Assiste alla seduta il Segretario verbalizzante: GENTA Dott.ssa Daniela.  
 
Risultano PRESENTI TUTTI I COMPONENTI IL COLLEGIO COMMISSARIALE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.                                                            
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Rag. 
Marisa Martina.  
 



COPIA  

 
 
 
Oggetto: Organizzazione Uffici - Atto d'indirizzo 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 
Premesso che con proprie precedenti deliberazioni n. 01 e n. 02 in data 29.01.2016 
Questo Ospedale Civile ora Casa di Riposo IPAB Bricherasio ha adottato 
rispettivamente l'aggiornamento al piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 
– 2018 e l' aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016 
– 2018 cui si fa espresso rinvio; 
 
Considerato che il contesto interno dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo di 
Bricherasio Ente IPAB presenta criticità e punti di forza legati entrambi alla 
disponibilità di capitale umano. Le criticità sono dovute alla ridotta consistenza 
numerica delle persone che operano all’interno dell’IPAB, (ridotta ad una sola unità 
operante nell'ufficio amministrativo - finanziario) all’aumento degli adempimenti a 
carico degli uffici che combinati con i vincoli normativi generali sul reclutamento nelle 
pubbliche amministrazioni impediscono il reclutamento di ulteriore personale per 
aumentare e migliorare i servizi all’utenza;  
 
Dato atto che con Determinazione n. 77 del 06.11.2015 del Responsabile del Servizio 
Amministrativo si è provveduto  ad affidare l’incarico per la realizzazione del sito 
istituzionale dell’Ente alla ditta ePublic S.r.l.; 
 
Considerato cha a far data dal 15.01.2016 il sito istituzionale di Questo Ente è 
pianamente operativo; 
 
Atteso dunque che  attualmente vi è un’unica persona in servizio full time presso 
l'Ufficio finanziario di Questo Ente, la quale si occupa di tutta la gestione ordinaria 
dell'Ente compreso anche l'incarico di Direttore Amministrativo e responsabile dei 
rapporti con la ditta affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed 
alberghieri; che evidentemente è impossibilitata al rispetto delle scadenze inderogabili 
previste e dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e  dalla legge 6 novembre 
2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; e dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerato che il decreto legislativo n. 33/2013 non disciplina alcun periodo transitorio 
per permettere alle amministrazioni pubbliche di adeguare i propri siti istituzionali alle 
nuove prescrizioni normative e pubblicare tutti i dati, le informazioni ed i documenti 
previsti dal Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di Questo Ente; 
 
Conseguentemente, le prescrizioni del Decreto Legislativo n. 33/2013 sono vincolanti 
dalla data di entrata in vigore della normativa a far data dal 14.03.2013; 
 
Considerato che: 



COPIA  

- il Consorzio di Cooperative Sociali a Responsabilità Limitata “Coesa”, con sede 
in Pinerolo, Piazza Cavour n. 12 , Partita IVA 08334520015, ha presentato un 
offerta, acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.02.2016, n. 39, che prevede la 
realizzazione di un servizio di inserimento dati internet ossia nello specifico 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale 
all'indirizzo: http://www.casariposobricherasio.it; 

- per l’attuazione del servizio di cui trattasi, il Consorzio “Coesa” mette a 
disposizione personale proprio, e che la sua organizzazione avverrà secondo 
modalità dallo stesso individuate; 

 
Considerato il preventivo congruo, rispetto alle caratteristiche del servizio offerto; 
Ritenuto di affidare al Consorzio di Cooperative Sociali a Responsabilità Limitata 
“Coesa”, con sede in Pinerolo, Piazza Cavour n. 12, Partita IVA 08334520015, il 
servizio di dati internet ossia nello specifico nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito internet istituzionale all'indirizzo: http://www.casariposobricherasio.it; al prezzo 
proposto nel preventivo, rif. prot. 39, in data 10.02.2016 che, in copia, si allega alla 
presente per farne integrante e sostanziale, per una spesa complessiva massima 
presunta, pari ad Euro  6.594,93 più IVA 22% (Euro totali 8.045,81); 
Considerato che: 

- sono a totale carico dell’affidatario gli oneri per la sicurezza sostenuti per 
l’adozione delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi 
specifici afferenti l’attività svolta; 

- gli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del 
servizio oggetto del presente affidamento, di cui all’art. 26, comma 3 del D.lgs 
81/2008 e s.m.i., sono stati valutati pari a zero; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. DI  DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di dare mandato al Segretario di adottare apposita determinazione di 
affidamento al Consorzio di Cooperative Sociali a Responsabilità Limitata 
“Coesa”, con sede in Pinerolo, piazza Cavour n. 12, Partita IVA 08334520015, il 
servizio così come analiticamente descritto in premessa, per un costo ad Euro  
6.594,93 più IVA 22% (Euro totali 8.045,81); 

 
3. di dare atto che Consorzio di Cooperative Sociali a Responsabilità Limitata 

“Coesa”, per l’espletamento del servizio, metterà a disposizione personale 
proprio e che il servizio stesso verrà organizzato secondo modalità dallo stesso 
individuate e ritenute idonee; 
 

4. di dare atto che il servizio in oggetto non comporta rischi derivanti dalle 
interferenze ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, trattandosi di attività 
assimilabile a prestazioni intellettuali e pertanto non verrà redatto il DUVRI e 
non risultano costi della sicurezza; alla ditta verrà consegnato il DVR dell’ente 
relativo al settore di attività; 
 



COPIA  

 
 
 
 
I  COMPONENTI : 
                                                                                                                IL PRESIDENTE 
                   
                                                                                                     f.to    PICOTTO Dott. Giorgio 
       f.to     CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo  
MICHIALINO Fausto   

     TROMBOTTO Barbara  
                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 
                                                                                          f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ospedale 
Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal………… 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 
 
                □ Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi Art. 134 comma 2 del T.U. n. 
267/2000. 

 
 
 
Li, ……………………. 
 

               IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 
 
 
 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


